

یادداشتی از دکتر محمدرضا سعیدی؛

## تحلیلی بر منازعات اخیر میان کانادا و ایالات متحده

روابط میان کانادا و ایالات متحده آمریکا، به عنوان دو همسایه نزدیک و متحد در شمال قاره آمریکا، همواره از اهمیت راهبردی برخوردار بوده است.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه خبرگزاری گزارش خبر، دکتر محمدرضا سعیدی دانش آموخته تاریخ و مطالعات سیاسی و اسلامی، در یادداشتی در خصوص "تحلیلی بر منازعات اخیر میان کانادا و ایالات متحده" آورده است:

روابط میان کانادا و ایالات متحده آمریکا، به عنوان دو همسایه نزدیک و متحد در شمال قاره آمریکا، همواره از اهمیت راهبردی برخوردار بوده است. این روابط که بر پایه مبادلات تجاری گسترده، همکاری‌های امنیتی و پیوندهای فرهنگی شکل گرفته، در سال‌های اخیر به دلایل مختلفی دستخوش تنش و منازعه شده است. از اعمال تعرفه‌های تجاری گرفته تا اختلافات در حوزه انرژی و اظهارات جنجالی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، همه و همه به پیچیدگی این روابط افزوده است. این گزارش تحلیلی، به بررسی ریشه‌ها و پیامدهای این تنش‌ها می‌پردازد و تلاش می‌کند تا راهکارهای احتمالی برای کاهش آن‌ها را ارائه دهد.

### ۱. تنش‌های تجاری: چالشی برای اقتصاد دو کشور

یکی از مهم‌ترین عرصه‌های منازعه بین کانادا و آمریکا، حوزه تجارت است. در پی اعمال تعرفه‌های سنگین بر فولاد و آلومینیوم کانادایی توسط دولت دونالد ترامپ، جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا، با اعمال تعرفه‌های تلافی‌جویانه ۲۵ درصدی بر ۱۵۵ میلیارد دلار از کالاهای آمریکایی پاسخ داد. این اقدام، نقطه عطفی در تنش‌های تجاری دو کشور بود. سیاست‌های حمایتی دولت آمریکا که با هدف کاهش کسری تجاری اعمال شد، نه تنها منجر به کاهش این کسری نشد، بلکه به تیره‌تر شدن روابط دو کشور انجامید.

پیامدها:

افزایش هزینه‌های تولید: این تنش‌ها موجب افزایش هزینه‌های تولید در صنایعی مانند خودروسازی، صنایع فولاد و آلومینیوم شد.

بازنگری در الگوهای تجاری: کانادا به دنبال کاهش وابستگی به بازار آمریکا، توافق‌نامه‌های تجاری جدیدی با اتحادیه اروپا و کشورهای حاشیه اقیانوس آرام به امضا رساند.

### ۲. اختلافات در حوزه انرژی و محیط‌زیست

پروژه‌های انتقال نفت خام کانادا به پالایشگاه‌های آمریکا، به ویژه پروژه کی‌استون XL، به یکی از مناقشه‌های جدی بین دو کشور تبدیل شده است. دولت بایدن با لغو مجوز این پروژه به دلایل زیست‌محیطی، نارضایتی شدید کانادا را برانگیخت. کانادا که یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان نفت به آمریکاست، این تصمیم را مغایر با منافع مشترک دو کشور می‌داند.

پیامدها:

زیان‌های اقتصادی: لغو پروژه کی‌استون XL به از دست رفتن هزاران فرصت شغلی در کانادا و زیان‌های مالی قابل‌توجهی منجر شد.

افزایش تنش‌های زیست‌محیطی: آلودگی‌های صنعتی و مسائل مربوط به آب‌های مرزی نیز از دیگر محورهای منازعه بین دو کشور است.

### ۳. اختلافات مرزی و حاکمیت: چالش‌های جدید در شمال

با گرم شدن کره زمین و افزایش دسترسی به منابع قطب شمال، منازعات مرزی بین کانادا و آمریکا در حال افزایش است. کانادا، گذرگاه شمال غربی را بخشی از آب‌های داخلی خود می‌داند، در حالی که آمریکا آن را یک آبراه بین‌المللی می‌شمارد. این اختلاف، نه تنها به چالشی برای حاکمیت کانادا تبدیل شده، بلکه باعث نگرانی‌های امنیتی نیز شده است.

پیامدها:

تقویت حضور نظامی: هر دو کشور در حال افزایش حضور نظامی خود در منطقه قطب شمال هستند.

رقابت بر سر منابع طبیعی: منابع غنی نفت و گاز در این منطقه، به رقابتی جدید بین دو کشور دامن زده است.

#### ۴. اظهارات جنجالی ترامپ: تهدیدی برای حاکمیت کانادا

اظهارات دونالد ترامپ درباره الحاق کانادا به ایالات متحده و انتشار نقشه‌هایی که کانادا را به‌عنوان بخشی از آمریکا نشان می‌داد، به‌طور جدی واکنش‌های تندی را در پی داشت. جاستین ترودو، این اظهارات را تهدیدی مستقیم علیه حاکمیت ملی کانادا توصیف کرد و خواستار موضع‌گیری قاطعانه متحدان خود شد.

پیامدها:

افزایش احساسات ملی‌گرایانه: این اظهارات باعث شد تا موجی از احساسات ملی‌گرایانه در کانادا شکل بگیرد.

تقویت روابط با اروپا و آسیا: در پی این تنش‌ها، کانادا به دنبال تقویت روابط خود با اتحادیه اروپا و کشورهای آسیایی برآمد.

#### ۶. نتیجه‌گیری

منازعات میان کانادا و ایالات متحده، هرچند که از شدت بالایی برخوردار نیستند، اما نشان‌دهنده وجود اختلافات ساختاری و منافع متضاد در برخی حوزه‌هاست. با این حال، ادامه سیاست‌های حمایتی در آمریکا و تمایل کانادا به تنوع‌بخشی به بازارهای صادراتی، چشم‌انداز روابط این دو کشور را مبهم کرده است.